
Verbale di deliberazione del Commissario

COPIA

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2023. 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA.

Nr. Prog.  49

Data 12/05/2023

OGGETTO:

          L'anno duemilaventitre addì 12 (dodici) del mese di Maggio alle ore 12:38 presso la Sede del Municipio.

          Presiede il Subcommissario Prefettizio, Dott. Enrico Cioffi, partecipa il Segretario Comunale Avv. Gioffré 
Gianluca, incaricato della redazione del processo verbale.



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 49 DEL 12/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2023. DETERMINAZIONE ALIQUOTA. 

 

Si dà atto che la seduta si tiene in modalità mista videoconferenza/presenza, conformemente agli artt. 1, 

comma 2, 8 e 13, del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale 14 maggio 2022, n. 14. 

Si dà altresì atto, pertanto, che il Sub Commissario prefettizio collegato in videoconferenza assicura una 

qualità adeguata del collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni. 

 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

RICHIAMATI: 

− il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

generale, n. 39 del 16 febbraio 2023, ed emanato ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett. b), n. 3, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, attraverso cui si è proceduto allo scioglimento del Consiglio 

comunale con contestuale nomina del Dott. Girolamo Bonfissuto quale Commissario straordinario per la 

provvisoria gestione del Comune;  

 

− il decreto del Prefetto di Livorno 30 marzo 2023, n. 26163, acclarato al protocollo di questo Ente, in data 

31 marzo 2023, al n. 3854, attraverso cui, per le motivazioni ivi esposte, si è proceduto alla propria 

nomina quale Sub Commissario prefettizio, con funzioni vicarie, presso questo Comune; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, per cui 

“Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di 

cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2022 con la quale lo stesso Consiglio ha determinato 

per l’anno 2022 l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,8%;  

 

VISTO inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, in ordine alla regolarità tecnica ed in 

ordine alla regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato in data 27/04/2023 (prot. 

n. 4935/2023); 

 

Con i poteri del Consiglio comunale, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI DETERMINARE, per l'anno d'imposta 2023, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella 

misura dello 0,8%; 

 

2. DI INSERIRE copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul 

sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 49 DEL 12/05/2023 

 

 

perentorio del 14 ottobre 2023, con il formato di cui al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 

195 del 16 agosto 2021). 

 

 

Successivamente, tenuto conto dell’urgenza di provvedere nel merito,  

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 



ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2023. DETERMINAZIONE ALIQUOTA.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
N. 49 del 12/05/2023

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

Il presente verbale, previa lettura, è come in appresso approvato e sottoscritto:

IL SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CIOFFI ENRICO F.to AVV. GIOFFRÉ GIANLUCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

DOTT. D'AMBROSIO MATTEO

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISRTRATIVO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI RIO, Lì 18/05/2023



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Delibera Nr. 49 Data Delibera 12/05/2023

OGGETTO

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2023. DETERMINAZIONE ALIQUOTA.

F.to Dott.ssa Aversa Nicole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOData, 26/04/2023

FAVOREVOLE

Pareri di cui all'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000

Per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA esprime parere:IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO

FINANZIARIO FAVOREVOLE

Data, 26/04/2023 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa Aversa Nicole

Per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Documento firmato digitalmente sulla proposta di deliberazione.

Piazza Salvo D'Acquisto n°7 / 57038 / Rio / tel. 0565/925511 / fax 0565/924151 / P.IVA 01884940493 / CF 91016750498



Verbale di Deliberazione del Commissario 
N. 49 DEL 12/05/2023

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2023. DETERMINAZIONE ALIQUOTA.

OGGETTO:

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

F.to Dott. D'Ambrosio Matteo

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISRTRATIVO

Rio, Lì 12/05/2023

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 12/05/2023.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO


